



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-सी.जी.-अ.-01012026-268991
CG-CG-E-01012026-268991

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 5897]

नई दिल्ली, मंगलवार, दिसम्बर 30, 2025/पौष 9, 1947

No. 5897]

NEW DELHI, TUESDAY, DECEMBER 30, 2025/PAUSHA 9, 1947

रेल मंत्रालय
(दक्षिण पूर्व मध्य रेलवे)

अधिसूचना

बिलासपुर, 26 दिसम्बर, 2025

रेल अधिनियम 1989 की धारा 20 (ड.) के अंतर्गत सूचना

का.आ. 6097 (अ).—केंद्रीय सरकार ने, रेल अधिनियम, 1989 (1989 का 24) जिसे इसमें इसके पश्चात (उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 20क की उपधारा (4) के अधीन भारत के राज पत्र, असाधारण भाग II खंड 3, उपखंड (ii) में प्रकाशित भारत सरकार के रेल मंत्रालय की अधिसूचना क्रमांक 4443 तारीख 07/10/2025 (जिसे इसमें इसके पश्चात उक्त अधिसूचना कहा गया है) द्वारा उक्त अधिसूचना से उप बन्द अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि को, छत्तीसगढ़ राज्य के कोरबा जिले में विशेष रेल परियोजना, अर्थात् "बिलासपुर डिवीजन - एमडब्ल्यूआरएन-एसआरबीए के बीच नियंत्रण रेखा संख्या सीजी-12 के स्थान पर आरयूबी का निर्माण। (बॉक्स पुशिंग विधि द्वारा)।" के निष्पादन के लिए अर्जित करने के अपने आशय की घोषणा की थी;

और उक्त अधिनियम की धारा 20क की उपधारा (4) के अधीन उक्त अधिसूचना क्रमांक 4443 तारीख 07/10/2025 का टाइम्स ऑफ इंडिया रायपुर संस्करण (अंग्रेजी), लोकसदन कोरबा संस्करण (हिन्दी), छत्तीसगढ़ गौरव कोरबा संस्करण (हिन्दी) में दिनांक 01.11.2025 को प्रकाशित किया गया था;

और नियत अवधि में कोई आक्षेप प्राप्त नहीं हुआ;

और उक्त अधिनियम कि धारा 20 (ड.) की उपधारा (1) के अनुसरण में सक्षम अधिकारी ने अपनी रिपोर्ट केन्द्रीय सरकार को प्रस्तुत कर दी है;

अतः अब केंद्रीय सरकार सक्षम अधिकारी से उक्त रिपोर्ट प्राप्त होने पर और रेल अधिनियम 1989 कि धारा 20(ड.) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए यह घोषणा करती है कि अनुसंलग्न अनुसूची में लिखित भूमि अधिग्रहित की जाती है;

और यह कि केन्द्रीय सरकार द्वारा उक्त अधिनियम कि धारा 20 (ड.) के अनुसरण में यह घोषणा करती है इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशित होने पर इससे उपबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लग्रों से मुक्त होकर केंद्रीय सरकार में आत्यंतिक रूप से निहित हो जाएगी।

(अ) रेल परियोजना "बिलासपुर डिवीजन - एमडब्ल्यूआरएन-एसआरबीए के बीच नियंत्रण रेखा संख्या सीजी-12 के स्थान पर आरयूबी का निर्माण। (बॉक्स पुशिंग विधि द्वारा)। " के अधिग्रहण के लिए भूमि का संक्षिप्त विवरण.

1. ग्राम – पुरैना, प. ह. नं.- 09, तहसील – बरपाली, जिला – कोरबा (छ.ग.)

क्र.	खसरा न.	भूमि का स्वामित्व	भूमि का प्रकार	अर्जित रकबे का क्षेत्र (हे.) में	भूमि स्वामी का नाम
1	1606/1	निजी	पड़त	0.020	मुकेश गुलबानी पिता जीवनलाल गुलबानी
2	1606/3	निजी	पड़त	0.004	पुरंधर प्रसाद पिता खम्हन प्रसाद साकिन देह भू-स्वामी
3	1606/4	निजी	पड़त	0.016	जीवन सिंह पिता कोमल सिंह साकिन देह भू-स्वामी
4	1606/5	निजी	पड़त	0.020	जानकी चौहान पति छेदीलाल चौहान साकिन देह भू-स्वामी
5	1607/3	निजी	पड़त	0.006	कौशल पि. लखन लाल मरार सा. देह भू-स्वामी
	1695/1	निजी	पड़त	0.035	
6	1607/30	निजी	पड़त	0.008	लक्ष्मीन पि. तिलोचन साकिन देह भू-स्वामी
7	1607/31	निजी	पड़त	0.004	रामलाल पिता तिलोचन साकिन देह भू-स्वामी
8	1607/32	निजी	पड़त	0.006	लखन लाल पिता तिलोचन साकिन देह भू-स्वामी
9	1607/33	निजी	पड़त	0.005	लक्ष्मण पिता तिलोचन साकिन देह भू-स्वामी
10	1607/34	निजी	पड़त	0.004	श्यामलाल पिता तिलोचन साकिन देह भू-स्वामी
11	1678/1	निजी	कृषि	0.039	रामप्रसाद, रामप्रकाश पिता टिकैतराम, कमरीव बेवा टिकैतराम, पटैतराम, समारसिंह पिता उजितराम, मुरीतराम पिता चेतु, फिरत, राजू पिता सुरीतराम, जमुनाबाई पति सुरीतराम, इतवार पिता नंदलाल, संतोष पिता चैनसिंह, नाबा. किशन, मोहित पिता दिलहरण, राजकुमारी पति दिलहरण, मनहरण, मानसिंह, मनोज पिता चैनसिंह, मानकुंवर पिता चैनसिंह, लछन बाई पति चैनसिंह साकिन देह भू-स्वामी
12	1679/1	निजी	कृषि	0.040	रंजीत, महेश, संतु, योगेश पि. श्यामलाल, रमीला, सुशीला पि. श्यामलाल, सुमरीत बाई बेवा श्यामलाल, बुधवार, जगताराम, परसराम, मसतराम पि. लटी साकिन देह भूस्वामी
13	1680/1/d/1	निजी	पड़त	0.065	राजकुमार पिता अंजोर सिंह, रजमत, सुकमत पिता अंजोर सिंह साकिन देह भू-स्वामी
	1696/9	निजी	पड़त	0.016	
	1696/10	निजी	पड़त	0.036	

14	1680/1/घ	निजी	पड़त	0.045	रामबाई पिता सुकलाल साकिन देह भू-स्वामी
15	1680/1/ग	निजी	पड़त	0.077	मंगलसिंह, देवसिंह पिता रामसिंह, धनकुंवर बेवा रामसिंह साकिन देह भू-स्वामी
	1696/1	निजी	पड़त	0.036	
	1696/8	निजी	पड़त	0.041	
16	1680/1/[k	निजी	पड़त	0.059	नर्मदा, भाष्कर सिंह पिता भोकसिंह जाति बिंझाषार साकिन देह भूमिस्वामी
	1696/7	निजी	पड़त	0.041	
	1696/4	निजी	पड़त	0.036	
17	1680/3	निजी	पड़त	0.024	मुकेश कुमार कंवर पिता तेरस सिंह कंवर साकिन देह भूमिस्वामी
18	1681/1	निजी	कृषि	0.060	दउवाराम पि. माखन, सरजूशरण, गजेन्द्र सिंह, ग्रहण सिंह, सम्मारसिंह, पाण्डू सिंह पि. छेदीलाल, नाया. दुर्गा कुमारी पि. छेदीलाल साकिन देह भू-स्वामी
19	1681/2	निजी	कृषि	0.040	कमलेश ठाकुर पि. सुकालू (आम मुख्तियार), अजय कुमार बिंझवार पि. अमृतलाल सा. पहरीपारा
20	1681/3	निजी	कृषि	0.040	समारू, समार सिंह, दिलेश्वर सिंह पि. रामनाथ, समारबाई, समारीन बाई, केवरा बाई पि. रामनाथ, नारायण, नानदाऊ, विश्वनाथ पि. रामभरोस, दिलटोरा बेवा रामभरोस साकिन देह भू-स्वामी
21	1695/4	निजी	कृषि	0.047	थेथीबाई उर्फ गिरजा बाई पि. लटी साकिन देह भू-स्वा.
22	1696/3	निजी	पड़त	0.016	गोपाल सिंह पिता जगर सिंह साकिन देह भू-स्वामी
23	1696/5	निजी	पड़त	0.040	विश्वनाथ सिंह पिता रामसिंह साकिन देह भू-स्वामी
	1696/6	निजी	पड़त	0.040	
24	1606/2	शासकीय	पड़त	0.002	परियोजना निदेशक राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण कोरबा (छ.ग.)
	1607/17		पड़त	0.008	
	1680/1/d/2		पड़त	0.001	
	1680/4		पड़त	0.004	
	1696/11		पड़त	0.001	
	1696/12		पड़त	0.001	
	1696/15		पड़त	0.001	
	1696/16		पड़त	0.001	
	1696/17		पड़त	0.001	
कुल भूमि (पुरैना)					0.986 हे.

[फा. सं. डीवाई.सी.ई./जीएसयू/बीएसपी/आरयूबी /CG12/20(ड.)/1]
संजय बा. नागभिडकर, मुख्य प्रशासनिक अधिकारी/निर्माण/आरएसपी

MINISTRY OF RAILWAYS**(South East Central Railway)****NOTIFICATION**

Bilaspur, the 26th December, 2025

Notification Under Section 20e Of The Railway Act 1989

S.O. 6097(E).—Whereas by the notification of the Government of India, In the Ministry of Railways (Railway Board) number 4443, dated 07/10/2025, published in the Gazette of India (Extra-Ordinary) Part-II section 3 sub section (ii), hereinafter referred to as the said notification) under subsection (1) of 20A of the railway act, 1989 (24 of 1989) (hereinafter referred to as the said Act), the central Government declared its intention to acquire the land specified in the schedule annexed to the said notification for execution of Special Railway Project, namely “**Bilaspur Division - Construction of RUB in lieu of LC No. CG-12 between MWRN SRBA.(By Box pushing method)**” in the state of Chhattisgarh.

And, whereas, the substance of the said notification Number 4443, dated 07/10/2025, was published in the daily newspapers, Times of India Raipur Edition (English), Loksadan Korba Edition (Hindi), Chhattisgarh Gaurav Korba Edition (Hindi) on 01.11.2025 under sub-section (4) of Section 20A of the said Act,

And whereas, no objection was received within the set time period.

And, whereas, in pursuance of sub-section (I) of Section 20E of the said Act, the Competent Authority has submitted his report to the Central Government;

Now, therefore, upon receipt of the said report of the Competent Authority, and in exercise of the powers conferred by sub-section I) of Section 20E of the said Act, 1989, the Central Government hereby declares that the lands specified in the schedule annexed hereto shall be acquired for the aforesaid purpose;

And, further, in pursuance of sub-section (2) of Section 20E of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the Schedule annexed hereto shall vest absolutely in the Central Government free from all encumbrances,

A. “Bilaspur Division - Construction of RUB in lieu of LC No. CG-12 between MWRN SRBA. (By Box pushing method)” Brief description for the acquisition.

1. Village Name – Puraina, P.H.No.- 09, Tehsil – Barpali, District – Korba (C.G.)

Sl. No.	Khasra No.	Ownership	Type of Land	Acquired Land Area (in Hect)	Name of Land Owner
1	1606/1	Private	Fallow	0.020	Mukesh Gulbani S/O Jeevanlal Gulbani
2	1606/3	Private	Fallow	0.004	Puranghar Prasad S/O Khamhan Prasad Sakin Deh Bhuswami
3	1606/4	Private	Fallow	0.016	Jeevan Singh S/O Komal Singh Sakin Deh Bhuswami
4	1606/5	Private	Fallow	0.020	Janaki Chauhan W/O Chhedilal Chauhan Sakin Deh Bhuswami
5	1607/3	Private	Fallow	0.006	Kaushal S/O Lakhan Lal Marar Sa. Deh Bhuswami
	1695/1	Private	Fallow	0.035	
6	1607/30	Private	Fallow	0.008	Lakshmin D/O Tilochan Sakin Deh Bhuswami
7	1607/31	Private	Fallow	0.004	Ramlal S/O Tilochan Sakin Deh Bhuswami
8	1607/32	Private	Fallow	0.006	Lakhan Lal S/O Tilochan Sakin Deh Bhuswami
9	1607/33	Private	Fallow	0.005	Laxman S/O Tilochan Sakin Deh Bhuswami
10	1607/34	Private	Fallow	0.004	Shyamlal S/O Tilochan Sakin Deh Bhuswami
11	1678/1	Private	Agriculture	0.039	Ramprasad, Ramprakash S/O Tikaitram, Kamariv W/O Tikaitram, Patitaram, Samarsingh S/O Ujitram, Muritram S/O Chetu, Firat, Raju S/O Suritram, Jamunabai D/O Suritram, Itwar S/O Nandalal, Santosh S/O Chainsingh,

					Naba. Kishan, Mohit S/O Dilharan, Rajkumari W/O Dilharan, Manharan, Mansingh, Manoj S/O Chainsingh, Mankunwar S/O Chainsingh, Lachhan Bai W/O Chainsingh Sakin Deh Bhuswami
12	1679/1	Private	Agriculture	0.040	Ranjit, Mahesh, Santu, Yogesh S/O Shyamlal, Ramila, Sushila D/O Shyamlal, Sumreet Bai W/O Shyamlal, Budhwar, Jagatram, Parasram, Mastram S/O Lati Sakin Deh Bhuswami.
13	1680/1/d/1	Private	Fallow	0.065	Rajkumar S/O Anjor Singh, Rajmat, Sukmat S/O Anjor Singh Sakin Deh Bhuswami
	1696/9	Private	Fallow	0.016	
	1696/10	Private	Fallow	0.036	
14	1680/1/घ	Private	Fallow	0.045	Rambai S/O Suklal Sakin Deh Bhuswami
15	1680/1/ग	Private	Fallow	0.077	Mangalsingh, Devsingh S/O Ramsingh, Dhankunwar W/O Ramsingh Sakin Deh Bhuswami
	1696/1	Private	Fallow	0.036	
	1696/8	Private	Fallow	0.041	
16	1680/1/[k	Private	Fallow	0.059	Narmada, Bhaskar Singh Father Bhoksingh jati Binjhwar Sakin Deh Bhuswami
	1696/7	Private	Fallow	0.041	
	1696/4	Private	Fallow	0.036	
17	1680/3	Private	Fallow	0.024	Mukesh Kumar Kanwar S/O Teras Singh Kanwar Sakin Deh Bhuswami
18	1681/1	Private	Agriculture	0.060	Dauvaram S/O Makhan, Sarjusharan, Gajendra Singhu, Grahan Singh, Sammar Singh, Pandu Singh S/O Chhedilal, Naba. Durga Kumari D/O Chhedilal Sakin Deh Bhuswami.
19	1681/2	Private	Agriculture	0.040	Kamlesh Thakur S/O Sukalu (Aam Mukhtiyar), Ajay Kumar Binjhwar S/O Amritlal Sa. Pahripara
20	1681/3	Private	Agriculture	0.040	Samaru, Samar Singh, Dileshwar Singh S/O Ramnath, Samarbai, Samarin Bai, Kevra Bai D/O Ramnath, Narayan, Nandau, Vishwanath S/O Rambharos, Diltora W/O Rambharos Sakin Deh Bhuswami.
21	1695/4	Private	Agriculture	0.047	Thethibai urf Girja Bai D/O Lati Sakin Deh Bhuswami
22	1696/3	Private	Fallow	0.016	Gopal Singh S/O Jagar Singh Sakin Deh Bhuswami
23	1696/5	Private	Fallow	0.040	Vishwanath Singh S/O Ramsingh Sakin Deh Bhuswami
	1696/6	Private	Fallow	0.040	
24	1606/2	Govt.	Fallow	0.002	Project Director National Highway Authority Korba (Chhattisgarh)
	1607/17		Fallow	0.008	
	1680/1/d/2		Fallow	0.001	
	1680/4		Fallow	0.004	
	1696/11		Fallow	0.001	
	1696/12		Fallow	0.001	
	1696/15		Fallow	0.001	
	1696/16		Fallow	0.001	
	1696/17		Fallow	0.001	
Total Land (Puraina)					0.986 Hac.

[F. No. DY.CE/GSU/BSP/RUB/CG-12/20E/1]

SANJAY B. NAGBHIDKAR, Chief Administrative Officer/C/RSP